⁸³ Per il *Sabinus System*, si veda P. JÖRS, s.v. *Domitius*, cit., p. 1441 s.; O. LENEL, *Das Sabinussystem*, in *Festgabe der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät zu Strassburg zum Doctor-Jubiläum von Rudolf von Ihering*, Strassburg, 1892 (= rist. 2013), p. 1 ss.; F. SCHULZ, *Sabinus-Fragmente in Ulpian's Sabinus-Commentar*, Halle, 1906 (= *Labeo*, 10, 1964, pp. 50 ss., 234 ss.); P. FREZZA, *Osservazioni sopra il sistema di Sabino*, in *RISG*, 2, 1933, p. 412 ss. (ora in Id., *Scritti*, I, Roma, 2000, p. 193 ss.); G. SCHERILLO, *Il sistema civilistico*, in *Studi in onore di V. Arangio-Ruiz* IV, Napoli 1953, p. 445 ss.,

testo, ad una elencazione dei frammenti ma l'indagine dovrà essere ulteriormente approfondita.

de legatis. De his quae in in testamento delentur vel adimuntur

D. 30.14.pr. (Ulp. 15 *ad Sab.*) *Si ita sit adscriptum: 'si cui legavero bis, semel heres ei dato' vel 'ut semel debeatur', et eidem duas quantitates adscripserit vel duos fundos, an utrumque debeatur? Et ait Aristo unum videri legatum: nam quod ademptum est, nec datum videri secundum Celsi et Marcelli sententiam, quae vera est.*

de legatis

D. 30.28.pr. (Ulp. 19 *ad Sab.*) *Si creditori meo, tutus adversus eum exceptione, id quod ei debeo legem, utile legatum est, quia remissa exceptio videtur, sicut Aristo ait id quod honoraria actione mihi debetur si legetur mihi legatum valere, quia civilis mihi datur actio pro honoraria.*

D. 30.45.pr. (Pomp. 6 *ad Sab.*) *Si a substituto pupilli ancillas tibi legassem easque tu a pupillo emissas et antequam scires tibi legatas esse alienaveris, utile legatum esse Neratius et Aristo et Ofilius probant.*

D. 34.2.25.1 (Ulp. 44 *ad Sab.*) *Aristo etiam coactilia vesti cedere ait et tegimenta supselliorum huic legato cedere.*

de legatis – de usu fructu legato

VF. 88 *Iulianus subicit Sextum quoque Pomponium referre, si per damnationem ususfructus cum liberis uxori legetur, singulare hoc esse atque ideo fili personam matri [accedere, ne sine liberis*

(ora in ID., *Scritti giuridici I*, Milano, 1992, p. 15 ss.); ID., *Gaio e il sistema civilistico*, in *Gaio nel suo tempo. Atti del simposio romanistico*, Napoli, 1966, p. 145 ss.; R. ASTOLFI, *Passi di Sabino nel commentario di Paolo*, in *Studi in onore di C. Sanfilippo*, IV, Milano, 1983, p. 3 ss.; ID., *I libri tres iuris civilis di Sabino*, Padova 2001², *passim*; G. LUCHETTI, *I "libri iuris civilis" di Sabino. A proposito di un recente studio di R. Astolfi*, in *AG*, 1987, 207, p. 49 ss.; M. AVENARIUS, *Sabinus und Cassius. Die Konstituierung der sabinianischen Schultradition in der Retrospektive und ihre vermuteten „Gründer“ im Wandel der Wahrnehmung*, in *R.mische Jurisprudenz – Dogmatik, .berlieferung, Rezeption. Festschrift für D. Liebs zum 75. Geburtstag*, Berlin, 2011, p. 33 ss.

ad usumfructum mater] accederet, nec esse legatarios, sed matre mortua liberos quasi heredes usumfructum habituros. Ego, inquit Pomponius, quaero, quid si mixti fuerint liberis extranei heredes? [et] ait filios pro legatariis habendos et mortui partem interituram, Aristonem autem adnotare haec vera esse: et sunt vera.

D. 7.8.14.1 (Ulp. 17 *ad Sab.*) *Sed si usu fructu legato fructus adimatur, Aristo scribit nullam esse ademptionem: quae sententia benignior est.*

de legatis – de usu fructu legato [De usufructu adcrecendo]

D. 7.2.3.2 (Ulp. 17 *ad Sab.*) (= V.F. 83) *Non solum autem si duobus usus fructus legetur, est ius adcrecendi. Verum et si alteri usus fructus, alteri fundus legatus est : nam amittente usum fructum altero, cui erat legatus, magis iure adcrecendi ad alterum pertinet quam reddit ad proprietatem. Nec novum : nam et si duobus usus fructus legetur et apud alterum sit consolidatus, ius adcrecendi non perit neque ei, apud quem consolidatus est, neque ab eo, et ipse quibus modis amiteret ante consolidationem, isdem et nunc amittet. et ita et Neratio et Aristo videtur et Pomponius probat.*

de legatis – de usu et habitatione legata

D. 7.8.6 (Ulp. 17 *ad Sab.*) *Non solum autem cum marito, sed et cum liberis libertisque habitare et cum parentibus poterit: et ita et Aristo notat apud Sabinum. Et huc usque erit procedendum, ut eosdem quos masculi recipere et mulieres possint.*

quid usu fructu legato contineatur

D. 7.1.7.3 (Ulp. 17 *ad Sab.*) *Cassius quoque scribit libro octavo iuris civilis fructuarium per arbitrum cogi reficere, quemadmodum adserere cogitur arbores: et Aristo notat haec vera esse.*

D. 7.1.17.1 (Ulp. 18 *ad Sab.*) *Et Aristo apud Cassium notat plenissimam eam coercionem habere, si modo sine dolo malo faciat: quamvis usufructuarius nec contrariis quidem ministeriis aut inusitatis artificium eius corrumpere possit nec servum cicatricibus deformare.*

de legatis – ‘de in strumento legato’

D. 33.7.17.1 (Marcian. 7 *inst.*) *Instrumento piscatorio contineri Aristo ait naucellas, quae piscium capiendorum causa comparatae sunt, sed et piscatores contineri verius est.*

de legatis – ‘de penu legata’

D. 33.9.3 (Ulp. 22 *ad Sab.*) 1. *Sed Aristo notat etiam quae esui potuique non sunt contineri legato, ut puta ea, in quibus esse solemus, oleum forte, garum muriam mel ceteraque his similia. 2. Plane, inquit, si penus esculenta legetur, Labeo libro nono posteriorum scribit nihil eorum cedere, quia non haec esse, sed per ea solemus. Trebatius in melle contra scribit, merito, quia mel esse solemus. ...11 Vasa quoque penuaria quin contineantur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit dolia non contineri, et est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus.*